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Till Norrmalms stadsdelsnämnd 

Gångväg runt Kastellholmen - svar på medborgarförslag  

 
Förslag till beslut 
 
1. Medborgarförslaget besvaras med stadsdelsförvaltningens 
tjänsteutlåtande. 
 
2. Tjänsteutlåtandet överlämnas till Statens fastighetsverk för kännedom.  
 
 
 
 
Ylva Tengblad  Yngve Lindström 
stadsdelsdirektör  avdelningschef  
 
Sammanfattning 
Bo Anderson har inkommit med ett medborgarförslag där han föreslår att 
gångvägen som idag går längs en del av Kastellholmen ska byggas ut så 
att man kan gå runt hela Kastellholmen.  
 
Förvaltningen anser att man bör förbättra framkomligheten i den mån det 
är möjligt, utan att inverka på klipporna och de naturliga strandlinjerna. 
Förvaltningen föreslår att tjänstutlåtandet överlämnas till Statens 
fastighetsverk som äger och förvaltar hela Kastellholmen. 
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Ärendets beredning 
Ärendet har beretts inom stadsmiljöavdelningen. Information har hämtats 
från Statens fastighetsverks (SFV) förvaltare för Skeppsholmen och 
Kastellholmen, samt från SFV:s förvaltningsprogram för Skeppsholmen 
och Kastellholmen. Programmet finns att hämta på www.sfv.se  
 
Bakgrund 
Bo Anderson har inkommit med ett medborgarförslag där han föreslår att 
gångvägen som idag går längs en del av Kastellholmen ska byggas ut så 
att man kan gå runt hela Kastellholmen.  
 
Medborgarförslaget bifogas, bilaga 1.  
 
Förvaltningens synpunkter och förslag  
Skeppsholmen och Kastellholmen ägs av staten och förvaltas av Statens 
fastighetsverk (SFV). De är en del av Nationalstadsparken och såväl 
Skeppsholmen som Kastellholmen är skyddade som statligt 
byggnadsminne.  SFV förvaltar inte bara byggnader utan även all mark 
inklusive broar, kajer, vägar och ledningsnät m.m.  
 
SFV har nyligen tagit fram ett förvaltningsprogram för Skeppsholmen och 
Kastellholmen. Förvaltningsprogrammet har remitterats till bl.a. 
Stockholms stadsbyggnadskontor. Programmet ska fastställas i januari 
2007 och därefter uppdateras vartannat år.  
 
Programmet ska utan att vara detaljstyrande utgöra en långsiktig bas för 
SFV:s förvaltnings- och investeringsplaner. Programmets vision och 
övergripande mål är att med utgångspunkt i områdets unika 
kulturhistoriska värden vidareutveckla Skeppsholmen och Kastellholmen 
som besöksmål och rekreationsområde.  
 
Utdrag ur programmets mål och riktlinjer   
Naturmark  
Resterna av den ursprungliga skärgårdsnaturen med branta klippor utmed 
stränderna ska bevaras.  
 
Vägar och platser 
Det naturligt framvuxna vägnätets skala och struktur ska inte ändras, inte 
heller bör andelen hårdgjorda ytor utökas. Detta innebär att trafik och 
parkeringar måste begränsas. 
 
Det ska även i fortsättningen vara möjligt att promenera runt holmarna 
längs kajer och bryggor.  
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Tillgänglighet för funktionshindrade 
Den naturliga topografin medför svårigheter i öarnas inre men 
promenadstråket utmed kajerna på Skeppsholmen är tillgängligt för 
rullstolsburna. En ny gångbro intill Kastellholmsbron föreslås för att det 
sammanhängande promenadstråket ända till Kastellholmens spets ska bli 
tillgängligt även för rörelsehindrade 
 
Norrmalms stadsdelsförvaltning har med anledning av medborgarförslaget 
tagit kontakt med SFV och fått besked att inga planer finns på att bygga ut 
gångvägen. Kastellholmen är tillsammans med Skeppsholmen en av 
stadens innersta ”skärgårdsöar” och SFV är väldigt måna om de få klippor 
som finns på öarna. Man vill istället fokusera på de kajer som finns och 
göra dessa tillgängliga för allmänheten.  
 

 

 
Flygbild över Kastellholmen  
 
Inom Stockholm stad pågår för närvarande arbete med att ta fram en 
fördjupad översiktplan för Nationalstadsparken, i vilken Kastellholmen 
ingår. I förslaget till översiktsplan, som är på samråd till 1 november i år, 
anges som riktlinje för Kastellholmen att de enstaka naturliga strandpartier 
som finns kvar bör bevaras. Samtidigt betonas att det är viktigt att inte 
vidta åtgärder som i onödan hindrar framkomligheten för allmänheten. I 
de fall det finns fysiska hinder som är möjliga att ta bort för att förbättra 
framkomligheten runt Kastellholmen så bör man alltså göra det.  
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Förvaltningen anser i och för sig att förslaget om en gångväg runt hela 
Kastellholmen är ett intressant förslag som skulle kunna förstärka öns 
rekreationsvärde och göra den attraktiv för fler människor. Å andra sidan 
har förvaltningen också förståelse för och delar uppfattningen att 
klipporna och de naturliga strandlinjerna bör bevaras, då holmarna utgör 
stadens innersta ”skärgårdsöar”.  
 
Förvaltningen anser därför att man i första hand bör förbättra 
framkomligheten utan att inverka på klipporna och de naturliga 
strandlinjerna, genom att undanröja eventuella onödiga hinder längs de 
befintliga gångvägarna runt Kastellholmen och Skeppsholmen.  
 
Förvaltningen ser mycket positivt på SFV:s förslag att uppföra en ny 
gångbro intill Kastellholmsbron för att det sammanhängande 
promenadstråket ända till Kastellholmens spets ska bli tillgängligt även för 
personer med funktionsnedsättning.  
 
Förvaltningen föreslår att tjänsteutlåtandet överlämnas till Statens 
fastighetsverk för kännedom.  
 
  

Bilagor: 
1. Medborgarförslag från Bo Anderson 
2. Norrmalms stadsdelsnämnds barnchecklista  


